E 3

§. XXXV.

q) habita Greyphswaldia sub præf. D. JO. FR. MAYERI.

r) Conf. Cel. WOLFII Curæ Philol. & Crit. ad *Luc. XXIII. pag. 767.*

§. XXXV. Quod ad rem ipsam attinet, Servator noster non modo latronis animam e vestigio in paradysum se recepturum promisit, sed etiam Lazari animam statim a morte in sinum Abrahæ deportatam fuisse, commemorat. *Luc. XVI, 29.* Etiam si vero per parabolam id dictum, nec omnia in eadem ad vivum rescanda esse, facile largiamur; sufficit tamen, eodem in loco Christum de statu animarum separatarum, ex instituto, & opera data, exponere voluisse, ex eoque adeo argumenta sat valida peti posse. Hinc & Stephanum, qui martyrum sub novo fœdere ordinem dedicavit, jamjam moriturum in Domini sui manus spiritum suum commendasse, legimus. *Act. VII, 59.*

§. XXXVI. Nec est, quod quis illud felicitatis Latroni, Lazaro, Stephano, forsan per gratiam specialem, & extra ordinem, evenisse existimet. Opponimus enim, urgemusque, locum *Apoc. XIV, 13.* *Beati, qui moriuntur in Domino ἀποκρίει:* Etiam spiritus dicit, quod quiescant a laboribus suis, sed opera comitantur eos. Nec enim 1.) per morientes in Domino, quod nonnullis persuasum esse video, soli martyres, sed hi omnes intelligendi sunt, qui fidem & bonam conscientiam retinent, insitque Christo in confessione fidei usque ad finem vitæ perdurant, utut de cetero non supplicium subeant, sed naturæ debitum reddant. Iubetur enim Joannes scribere, h. e. literarum monumentis ad omnem Christianorum posteritatem transferre, quod audierat, sententiam nempe solatii plenam, & cunctis ætatibus necessariam, ac omnibus denique moribundis in Domino profuturam. Idque 2.) vel ipsa morientium conditio arguit. Moriuntur enim ἐν Κυρίῳ. Jam cum, qui vivunt in Domino, salvi sint, utut in spe: quis neget, morientes in Domino salvos fieri, etiam RE? *Rom. VIII, 24.* *Nam sive vivimus, Domino vivimus: sive morimur, Domino mori-*

morimur. Sive igitur vivamus, sive moriamur, Domini sumus. c. XIV, 8. Bene LUTHERVS: Wer in dem HErrn stirbt, der muß gerecht, und seelig seyn, wenns gleich nicht hier in Apocalypsi stünde, oder GOTT müste selbst lügen. Und wenn der Trost, und Glaube solte nichts seyn, daß der seelig sey, der in Christo stirbt, was ist denn unser Christen-Glaube, so wolt ich eben so mehr ein Türck, Jüde, und Heyde seyn: was hülffen mich so tröstliche Verheissungen GOTTES, daß, wer an Christum gläubt, solle nicht gericht werden, Jo. III. sondern gerecht, seelig, heilig seyn, Vergebung der Sünden, und ewiges Leben haben. s) Etiam si vero 3.) voculam ἀπάρτι quidam ad morientes referant, hoc sensu, beati, qui ab hoc tempore pro veritate occumbunt; rectius tamen τὸ ἀπάρτι cum Beatis connectitur, ut innuatur, statim, & procul intervallo, a morte ad Vitam transire, perinde ut latroni proposita felicitas eodem die initium sumpsit, quo Christus promissit. Neque vero non hæc ipsa interpretatio 4.) scopo scribentis Apostoli respondet. Vult enim spiritus attrahere certantes, hac promissione, quod cessaturi sint labores, & ventura bona, in quibus conquiescant. Simul enim, ut sublati fuerint e medio labores, inducetur operum retributio, ut ARETAS loquitur ad h. l. Neque vero vult solum attrahere certantes, sed & 5.) erigere labantes, ac recreare fessos, solari miseros. Fortius autem propinare solatium non poterat, quam scribendo, promittendoque: finem miseriarum, felicitatis initium fore. Idque 6.) verba, quæ sequuntur, confirmant. Dicuntur enim quiescere a laboribus. Atqui laborem, natura sua, & procul intervallo, sequitur præmium, ac merces. Denique 7.) opera, operumque fructus, eosdem comitari dicuntur, ἀκολουθεῖν μετ' αὐτῶν. Quo

s) Vid. T. V. Jen. Germ. f. 265.

Quo pacto operantes, operumque fructus, divelli a se non possunt. Qui enim alterum *comitatur*, is non e longinquo sequitur, sed vel latus claudit, vel proxime adest. Ergo promissi operum fructus, qui comitari morientes in Domino dicuntur, procul intervallo, & mora, eosdem excipiunt ac beant. 8) Quid multa? *Μακροίσι* dicuntur: Ergo vel *sperant μακροίτητα*, vel speratam obtinuerunt & *habent*. Atqui non *sperant*, quod salus *in spe* non *mortuorum* est, sed *viventium*; Ergo jam ab ipso mortis momento habent, non autem in ultimo demum die imperiendam expectant, recteque adeo dicitur: *Seelig verstorbene fahren von Munde auf gen Himmel*, quod contra Papistas, horumque affectas, evicisse sufficiat.

§. XXXVII. Addimus tamen illustrem, prorsusque ad rem accommodatum, locum Apostoli, ex 2. Cor. V, 6. sq. *Scimus, inquit, quoniam cum sumus in corpore, peregrinamur a Domino: Per fidem enim ambulamus, & non per speciem. Studemus autem, & bonam voluntatem habemus, peregrinari magis a corpore, & presentes esse ad Dominum. Quibus in verbis Deum *διὰ εἰδῆς* videre, Apostolo est, Deum, *ut in se est*, videre, & coram intueri. Videre autem per speculum, & in fide ambulare, est e longinquo, & velut *per transfennam*, seu in verbo, cognoscere. Quando igitur optat Apostolus, ut *in fide ambulare, & peregrinari a Corpore* desinat, ne *peregre abesse a Domino* cogatur, ostendit simul, esse aliquem animæ statum, quo anima peregrinetur *a corpore*, nec tamen *a Domino*. Talis autem status revera non dabitur, nisi concedatur, DEUM mox a morte videri. In hac enim vita peregrinamur *a Domino*, non *a corpore*: Post resurrectionem vero *nec a Domino, nec a corpore* peregre absumus. Unde sequitur, post mortem nos quidem *peregre abesse a corpore*, non tamen *a Domino**

Domino, sed hunc potius διὰ εἶδος videre. Animæ igitur piorum simulac e corporibus excesserunt, recta in arcem æternæ felicitatis contendunt.

§. XXXVIII. Non dissimilis est locus, qui extat *Ebr. XII, 23. Accessistis ad Sion montem, & ad civitatem Dei viventis, Hierusalem cælestem, & multorum millium angelorum frequentiam, & ecclesiam primitivorum, qui conscripti sunt in cælis, & iudicem omnium, Deum, & spiritus justorum perfectorum.* In quo cum primis est observandum, hic de Spiritibus, ante universalem mortuorum resurrectionem, ibi existentibus, sermonem esse, & statum animarum separatarum describi. Tum vero eosdem spiritus dici τετελειωμένους, per quos equidem, WITTICHIVS notari putat t) *Spiritus fidelium V. T. qui in cælis sint consummati, h. e., ut alibi u) explicat, ad inspectionem omnium mysteriorum N. T. seu cognitionem omnium, & singularum, quæ circa Christum, & per Christum facta sunt, admissi, cum in terris fuerint servituti subjecti. Intecim, uti WITTICHIVS ipse hos Spiritus cælesti gaudere felicitate fatetur; sic consummati, perfectique, dici, sine illius frui-tione, non possunt. Hinc BRAVNIVS Socinistæ Schlichtingii opinionem, secundum quam spiritus supersint, merus autem spiritus sit nihil, fluere dicit ex sordidis illis cloacis, mortuos esse extinctos, nullaque frui felicitate ante resurrectionem corporum. x) Recte vero B. SEB. SCHMIDIUS: Bene hic locus, inquit, opponitur Græcis, qui animas negant frui gloria, & beata DEI visione. Quod si verum foret, non magis ad SPIRITVS, quam ad CORPORA, accessissemus; cum tamen Apostolus satis clarum discrimen faciat.*

§. XXXIX. Cæterum, ut piorum animas statim a

F

mor-

t) In Comment. ad b. l. p. 388.

u) In Comment ad C. XI, 40. p. 358.

x) In Comment. ad Ebr. XII, 23. p. 888.

morte ad videndum Deum admitti; sic invicem *reprobatorum* statim a facie Dei rejici, æternisque cruciatibus damnari, existimamus. Quod patet epulonis exemplo. Is enim, statim ab excessu, detrudebatur ad locum supplicii. *Luc. XVI.* Quod ipsum generatim omnibus denunciatur Apostolus, cum ait: *Qui non crediderit, condemnabitur*, *Marc. XVI, 17.* Duo quippe occurrunt hominum genera in Scripturis, *Bonorum & Malorum: Fidelium & Infidelium.* Illi, per *viam angustam*, ad *coelum*; hi, per *latam viam*, ad *tartarum* tendunt. *Matth. VII, 23.* Illi, ut *triticum*, in *horreum*, congregantur; Hi, *Zizaniorum* instar, igne comburuntur, *cap. XIII, 30.* Illi cum *Patriarchis* in *coelo* discumbent, hi in *extremas tenebras* detrudentur. *Sodoma* speciatim & *Gomorha* etiam nunc dicuntur *πυρός αἰώνιος δίκην ὑπέχεται*, *Jud. v. 7.* quod nempe in atrocissimis sceleribus, procul omni etiam ad *pœnitendum* inclinatione, fuerant a *DEO* iudice deprehensæ. Qualis autem hinc quisque egreditur, talis in *judicio* presentatur, juxta *GREGORIUM. y)*

§. XL. Quæ utut in Scripturis fundata, & ab Ecclesia constanter defensa fuerint, nihilominus

QUARTO nonnulli, *animas quidem, etiam ante extremum iudicium, ad plenam æternæ felicitatis fruitionem admitti posse, concedunt; sic tamen, ut omnes, quæ vel modico cum reatu, & sordibus, e corpore discesserint, prius ab iisdem purgandas, in eoque suffragiis etiam, precibusque, piorum juvandas esse, quam ad beatificam Dei visionem admittantur, existiment.*

§. XLI. Hæc autem opinio est (α) manifeste *Papistica*, eoque nomine *suspecta*. Supra enim dedimus *Canonem Synodi Florentinæ*, in quo *Purgatorius ignis* stabilitur. Communiter igitur *Papistæ* statuunt, *dari lo-*

cum

y) In Dial. L. IV. c. 89.

cum aliquem intermedium, Cælos inter & infernum, in quo, post hanc vitam, animæ igne maxime cruciativo purgentur, quæ in hac vita perfecte purgatæ non fuerint, ut ita purgatæ Cælum valeant ingredi, accedentibus etiam, quibus juvari possint, suffragiis vivorum, ut fere BELLARMINVS Purgatorium describit. z) Quæ quidem uti a Theologi, cujus supra epistolam dedimus, opinione parum abeunt, quod mutua verborum collatio docebit; sic fieri non poterat, quin ob hoc ipsum, quod queritur, a nonnullis haberetur Papista. Namque & P. POIRETVS, cum cetera fanaticorum turba, errorem de Purgatorio defensura, Papistarum sese suffragiis, & auctoritatibus tuetur.